人力资源社会保障部办公厅
关于成立首批技工教育和职业培训教学指

导委员会的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保

障厅（局），有关行业组织、中央企业人事劳动保障工作机

构：

为深入贯彻习近平总书记关于大力发展技工教育的重

要指示精神，落实《技工教育“十四五”规划》有关要求，促

进技工教育和职业培训高质量发展，进一步发挥好相关专业

专家作用，我部决定成立首批技工教育和职业培训教学指导

委员会。现将有关事项通知如下：

一、技工教育和职业培训教学指导委员会（以下简称教

指委）由人力资源社会保障部主管，是对相关专业（职业）

领域技工教育和职业培训工作进行研究、咨询、指导和服务的

全国性、非营利性、非常设性专家组织。

二、教指委委员是在有关单位推荐的基础上，按照思想

政治素质好、专业素质和理论水平高、教学工作或实际工作

经验丰富、组织协调能力强等标准，结合各地技工教育和职

业培训实际工作情况，从技工院校、职业培训机构、行业企

业和研究机构等单位的专家中遴选确定的。其他推荐人选纳

入技工教育和职业培训教育教学专家智库。

三、首批成立智能制造与智能装备类、数字与信息技术

类、新能源与交通运输类、康养生活服务类和现代商贸流通

类 5个教指委，各教指委委员 15人，设主任委员 1人、副

主任委员 1人，秘书长 1人。教指委委员由人力资源社会保

障部选聘，聘期五年，实行动态调整机制，其中第一年为预

聘期，预聘期内工作合格后转为正式委员，并发放聘书。

四、教指委的主要工作是：围绕服务制造业和实体经济

发展需要，对技工院校及职业培训机构探索推进工学一体化

技能人才培养模式等教学工作进行研究、咨询、指导、评价

和服务。具体包括：开展技能人才需求分析，提出技能人才

培养要求；参与技工教育和职业培训工学一体化专业（课程）

建设、教材建设和数字资源建设，指导技工教育和职业培训

教学改革与教学实施；参与教学质量评价，指导师资培训、

技能竞赛、实训基地建设；组织开展行业企业调研、课题研

究、专业教学及职业培训研修交流活动等。

五、各委员所在单位要积极支持教指委工作，主任委员、

副主任委员、秘书长所在单位应对教指委的日常工作提供必

要的工作条件和人员、经费等保障支持。委员所在单位要按

规定为委员履职提供支持保障和工作便利。教指委委员要廉

洁自律、勤勉履职，结合自身业务专长积极主动参与相关工

作，发挥专家权威作用。

六、人力资源社会保障部设教指委工作办公室，负责综

合协调和日常工作。教指委工作办公室设在人力资源社会保

障部技工教育和职业培训教材工作委员会办公室。

联 系 人：王俊峰 王博远

联系电话：（010）64961623，64961884

附件：首批技工教育和职业培训教学指导委员会组成人

员名单（2022—2026年）

人力资源社会保障部办公厅

2022年 2月 28日

附件

首批技工教育和职业培训教学指导委员会
组成人员名单（2022—2026 年）

（委员按姓氏笔画排序）

一、智能制造与智能装备类技工教育和职业培训教学指

导委员会

主 任 委 员：陈立群 江苏省常州技师学院

副主任委员：龙 莉 广东省职业技术教研室

秘 书 长：包英华 北京市工业技师学院

委 员：王永信 西安交通大学

冯小平 西安技师学院

刘加勇 机械工业教育发展中心

李世存 宁波技师学院

李红强 广州市工贸技师学院

宋军民 江苏省常州技师学院

张 鑫 临沂市技师学院

张洪喜 开封技师学院

柯玉宝 北京优云智翔航空科技有限公司

钱正海 浙江建设技师学院

曹彦生 北京新风航天装备有限公司

谢晓红 广东省机械技师学院

二、数字与信息技术类技工教育和职业培训教学指导委员会

主 任 委 员：张利芳 广州市职业技术教育研究院

（世界技能大赛中国（广州）研究中心）

副主任委员：马光凯 福建省技工教育中心

秘 书 长：谢 黧 广州市机电技师学院

委 员：万 军 江西省电子信息技师学院

王宝友 中国工业互联网研究院

朱胜强 南京技师学院

向金林 广西机电技师学院

刘进峰 江苏省盐城技师学院

刘建军 中联资产评估集团有限公司

闫毅平 北京市工贸技师学院

张中洲 广东江南理工高级技工学校

陈 光 海南省技师学院

陈 静 山东劳动技师学院

黄 镇 公安部第三研究所

温 涛 大连东软教育科技集团有限公司

三、新能源与交通运输类技工教育和职业培训教学指导

委员会

主 任 委 员：李 强 河南交通技师学院

副主任委员：淦 勇 江西省就业创业服务中心

秘 书 长：王玉环 淄博市技师学院

委 员：卫云贵 山西交通技师学院

叶军峰 广东省机械技师学院

刘 锋 江苏省盐城技师学院

刘庆华 宁波技师学院

许云珍 浙江交通技师学院

杨 钫 中国第一汽车集团有限公司

杨斌雨 湖北东风汽车技师学院

何 波 中国石油天然气集团有限公司

邵伟军 杭州技师学院

赵庚晟 中国汽车流通协会

姚 青 深圳市爱夫卡科技股份有限公司

薛 峰 上汽通用汽车有限公司

四、康养生活服务类技工教育和职业培训教学指导委员会

主 任 委 员：钱永明 苏州市电子信息技师学院

副主任委员：傅龙成 中国烹饪协会

秘 书 长：樊予惠 河南医药健康技师学院

委 员：刁洪斌 山东省城市服务技师学院

王 芃 重庆市蒙妮坦时尚职业培训学校

冯三才 北京运动宝贝教育科技有限公司

朱金龙 山东技师学院

严祥和 浙江商业技师学院

张 翔 中国饭店协会

张萨萨 海南省技师学院

范 利 解放军总医院国家老年疾病

临床医学研究中心

林文婷 广州市轻工技师学院

周 嫣 质思安认证（北京）有限公司

周梅林 首都师范大学

童华强 北京华夏捷瑞教育科技有限公司

五、现代商贸流通类技工教育和职业培训教学指导委员会

主 任 委 员：徐锡志 郑州财经技师学院

副主任委员：辜东莲 广州市职业技术教育研究院

（世界技能大赛中国（广州）研究中心）

秘 书 长：郑超文 广西交通技师学院

委 员：王剑白 北京市工贸技师学院

叶华平 上海轨道交通培训中心

关井春 江苏省常州技师学院

安德锋 江苏省徐州技师学院

张晓梅 中国物流与采购联合会

陈 实 广州市技师学院

邵清东 重庆市渝中区络捷斯特

职业技能培训学校

杨守颖 辽宁省就业和人才服务中心

郑楚云 广东省国防科技技师学院

赵丽华 天津职业技术师范大学

徐伟雄 深圳技师学院

阎子刚 广东省城市技师学院